« Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademos, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse. Non iterum commendamus nos vobis, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde. »

Et quia coram Christo judge necesse est nos omnes manifestari, ut recipiat unusquisque prout gessit, ergo scientes hoc suademos hominibus timorem Domini, id est suademos illis ut per sin-

A gula quæ nunc faciunt timeant futurum Domini judicium, et desistant a pravis operibus, ne tunc incipiatur timere, cum jam non poterunt damnationem evitare. Vel quia necesse est omnes manifestari ante tribunal Christi judicis, ergo scientes timorem Domini, id est scientes quam timendum sit Dominus in suo judicio, qui tamen subtiliter examinaturus est opera et cogitationes singulorum, suademos hominibus ut timeant et provideant sibi, ne in judicium damnationis incurvant. Hominibus quidem hoc suademos, sed manifesti sumus Deo, si alter agimus quam docemus, id est Deus novit si est in nobis quod aliis suademos, et qua intentione facimus istam suasionem. Deo quidem scimus nos esse manifestos, qui videt occulta nostra; sed spero etiam in conscientiis vestris manifestos non esse. Manifesta erat puritas eorum Corinthiis, quia neque aliquando in adulacione fuerant reprehensi, neque prælatio eorum displicerat sanctis, nec ab aliquo illorum quidquam, ut assolet, occulte elicere tentaverant, ut foris simplices turbis apparerent, intus vero dolosi essent. Ideo conscientias eorum pulsat, ut sibinet testes essent de veritate. Ac si aperte verbis aliis dicat: Licet vobis male de nobis locuti sint pestiferi homines, puto tamen quod non recipiat vestra conscientia de nobis aliter suspicari quam novit, nec potestis magis aliis fidem accommodare quam voliismetipsi. Et quia modo se laudare videbatur, subjungit: *Non iterum nos commendamus vobis*, id est sicut nec in prima ep stola nos ipsos vobis commendavimus, ut putastis, sic nec in ista nunc nos commendamus, quia per hæc quæ dicimus, laudem nostram a vobis non querimus; sed propter utilitatem vestram *damus vobis* per hæc verba occasionem, id est materiam gloriandi pro nobis contra pseudoapostolos, ut gloriemini quia integrum puræ veritatis doctrinam a nobis suscepistis, et fallacem prædicationem pseudoapostolorum respuitis. Vel pro nobis, quos Deo placere nostis, gloriemini, ut habeatis occasionem gloriandi ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde, id est contra pseudoapostolos, qui per hypocrisim gloriantur de specie pietatis, et non de puritate cordis. Vel in facie, id est in exterioribus, hoc est in carnalibus observantiis gloriantur; et non in corde, id est in spiritualibus, quæ sunt in interiori hominie. Pseudoapostoli animos Corinthiorum commovere videbantur in odium Apostoli ut ab eorum cordibus fides apostolica facilis laboretur; et multi jactabant se ab aliis apostolis didicisse qui semper cum Domino fuerant. Ideoque nunc dicit se his dare occasionem, id est rationem, per quam ipsi gloriarentur adversus eos, quoniam apostolus erat, a quo et isti didicerant, sicut et a quibus illi gloriantur se doctos fuisse. Talis enim gloriatio in facie erat, non in corde, quia de personis gloriantur, non de veritate.

« Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis. Charitas enim Christi urget nos,

« *estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* »

De nobis, inquit, potestis gloriari, quia quidquid a iimus, vel honor est Dei, vel utilitas proximi. *Sive enim mente excedimus omnia temporalia ut contemplemur aeterna, Deo id facimus, sive sobrii sumus, id est ab illa mentis ebrietate ad communem sensum eximus, hoc vobis fit, id est pro utilitate vestra.* Excessus mentis est intentio ad superna, ita ut quodammodo de memoria labantur insima. In hoc mentis excessu fuerunt omnes sancti, quibus arcana Dei mundum istum exceedentia revelata sunt. De hoc excessu nunc dicitur : *Sive mente excedimus, Deo.* Qnod enim Apostolus mente excedebat, Deo exce-debat. Excelens enim mente omnem humanam fragilitatem, omnem saeculi temporalitatem, omnia quaecunque nascendo et occidendo vanescunt transeuntia, habitabat corde in quadam ineffabili contemplatione quantum poterat, de qua dicit, quod audivit ineffabilia verba quae non licet homini loqui (*infra xii*). Itaque si semper manere vellet in eo quod viderat, et loqui non poterat, non levaret alios ut et ipsi videre hoc possent. Descendit ergo pro eorum sublevatione. Et hoc est quod additur : *Sive sobrii sumus, vobis.* Quid est, sobrii sumus ? Sic loquimur, ut capere possitis. Haec agebat Apostolus, et boni rectores agere debent, quia tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad se in proximorum misericorditer attrahit. et quo benignius descendit ad insima, eo valentius recurrit ad summa. *Sobrii, inquit, sumus vobis.* Charitas enim Christi urget nos sic agere. Nam charitas Christi, quae sanctorum mentes ad superna sublevat, eas pio moderamine pro fraterna dilectione etiam ad humilitatem condescensionis format. Itaque dicitur : *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus vobis. Charitas enim Christi urget nos.* Hoc est : Si ea tantum agere vellemus, et ea tantum contemplari, quae mentis excessu intuemur, vobiscum non essemus, sed in supernis tanquam contemptis vobis. Et quando vos ad illa superiora et interiora in silmo passu sequeremini, nisi rursus urgente nos charitate Christi qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii*) consideraremus nos esse servos, et non ingratiae ei a quo accepimus altiora, propter eos qui intirimi sunt, non contemneremus inferiora, et temperaremus nos eis qui non possunt nobiscum videre sublimia ? Hoc ergo est, sive mente excedimus, Deo. Ille enim videt quod videmus in mentis excessu, ille solus revelat secreta sua. Vobis autem proficit quando sobrii sumus, id est quando ab illo mentis excessu qui mentem ipsam debierat et a sensu temporalium immutat, ad communem sensum descendimus, ut a vobis intelligi possimus. Charita-

A tas Christi nos urget ad vos inclinari, *estimantes hoc, quoniam si unus Christus mortuus est pro omnibus ad vitam praedestinatis, ergo omnes participatione mortis ejus mortui sunt in hoc quod prius erant, id est secundum hoc quod veteris hominis membra fuerunt.* Ideo libenter ad eos debemus inclinari, qui jam per baptismum Christo sunt com-mortui. Vel si unus Christus mortuus est pro omnibus, id est ut omnes vivant, ergo necesse est fieri quia omnes mortui sunt in anima per peccatum, quorum vivificatio quæsita est morte unius qui peccato solus carebat, nec mortis animæ particeps esse poterat. Et idcirco nos debemus ad eos instruendos humiliari, pro quibus vivificantis Salvator usque ad mortem dignatus est inclinari. Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, dempta matre Dei, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod justum est. *Et pro omnibus mortuis mortuus, est unus Christus, id est nullum habens omnino peccatum, qui solus hostia sufficiens fuit pro peccatis omnium ut qui, per remissionem peccatorum rivavit, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis omnibus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit, propter justificationem nostram, ut credentes in eum qui justificat impium (*Rom. iv*), ex impietate justificati, tanquam ex morte vivificati, ad primam resurrectionem quæ nunc est, pertinere possimus.* Non ergo sibi vivat quisque, sed Christo, faciens non suam, sed ipsius voluntatem, ut possit dicere : Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus, et anima mea illi vivet. Illi utique, non sibi. Debet enim vita humana in se desiccare, in Christo proficer, qui mortua est, ut nos moreremur peccatis ; et resurrexit, ut resurgeremus ad opera justitiae. Et quid est aliud non sibi, sed illi vivant, nisi ut non secundum carnem vivant in spe terrenorum et corruptibilium bonorum, sed secundum spiritum in spe resurrectionis, quæ jam ex ipsis in Christo facta est ? (*Galat. ii; Psal. xxi.*)

« Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. »

Suo more vitam nostram futuram, quæ jam in Christo capite nostro resurgentem completa est, ita spe certa meditatur Apostolus, tanquam jam adsit præsensque teneatur. Quæ utique vita non erit secundum carnem, sicut Christi non est secundum carnem. Carnem hoc loco non ipsam corporis nostri substantiam, sed corruptionem mortalitatemque carnis vult intelligi, quæ tunc non erit in nobis sicut jam in Christo non est. Quia, inquit, resurrectio Christi nos resurgere fecit, itaque ex hoc tempore resurrectionis neminem eorum pro quibus Christus mortuus est et resurrexit, et qui jam non sibi vivunt, sed illi, novimus secundum carnem, id est secundum carnis corruptionem propter spem futuræ immortalitatis, in cuius expectatione vivunt, quæ in Christo jam non spes, sed res est. Et si co-

gnovimus Christum secundum carnem, id est secundum carnis mortalitatem, cum adhuc moriturus esset, sed, id est tamen jam non novimus, quia illud eis mortale jam induit immortalitatem. Noveramus ergo Christum secundum carnem, id est secundum carnis mortalitatem antequam resurgeret, sed nunc jam non novimus, quia « resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Nam si Christus secundum hæreticos ideo non habuit carnem, quia dixit Apostolus nunc jam non nosse Christum secundum carnem, nec illi habuerunt carnem, de quibus præmisit; itaque nos amodo neminem novimus secundum carnem. Sed quia illorum secum vitam futuram, ut diximus, tanquam præsentem meditabuntur, qui resurgentes commutabuntur, amodo, inquit, neminem novimus secundum carnem, id est tam certam spem tenemus futuræ nostræ incorruptionis et immortalitatis, ut amodo jam in ipsa notitia gaudemus.

« Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova (Apoc. xxi). « Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta iporum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo. Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. »

Et quia Christus jam non est secundum carnem, nec aliquis eorum qui ei vivit, ergo si qua nova creatura, hoc est si quis innovatur, esse potest in Christo, nunc patet quod vetera corruptionis transierunt, et ecce facta sunt omnia nova immortalitas. Quoniam omnes in Christo, etsi nondum re, jam tamen spe immortales sumus, vetera transierunt, et facta sunt omnia nova. Omnis ergo nova creatura, id est populus innovatus per fidem, ut habeat interim in re, quod in spe postea perficiatur, in Christo habet jam quod in se sperat; itaque nunc vetera transierunt secundum spem, quia modo jam non est trinus Veteris Testamenti, quo temporale atque carnale regnum exspectetur a Deo; et facta sunt omnia nova secundum eamdem spem, ut regnum cœlorum, ubi nulla erit mors atque corruptio, promissum teneamus. In resurrectione autem mortuorum non jam secundum spem, sed secundum rem; et vetera transibunt, cum inimica novissima destruetur mors; et flent omnia nova, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc, immortalitatem. Quod jam in Christo factum est, quem secundum rem jam noverat Apostolus, non secundum carnem. Eorum vero pro quibus mortuus est et resurrexit, nondum secundum rem, sed secundum spem neminem noverat secundum carnem. Sed et moraliter vetera, id est veteris hominis via transierunt, et facta sunt omnia nova, id est novi

A hominis opera. Ad veterem quippe hominem pertinet, praesentem mundum querere, transitoria ex concupiscentia amare, mentem in superbiam erigere, patientiam non habere, ex dolore malitia de proximi lesionem cogitare, sua indigentibus non dare, ad multiplicandum aliena querere, nullum pure propter Deum diligere, inimicitias inimicis reddere, de afflictione proximi gaudere. Cuncta hæc vetusti sunt hominis, quæ videlicet trahimus de radice corruptionis. Sed qui jam ista exsuperat, et ad precepta Dominica mentem in benignitate commutat de hoc recte dicitur, quia vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova. Tunc enim in nostris mentibus nova fiunt, cum a nobis vetusti hominis vitia transierunt. Dixi quia in Christo nova creatura B et facta sint omnia nova. Sed tamen ex Deo Patre sunt omnia hæc nova, quæ vel in moribus, vel in spe, vel in re consistunt. Ex Patre sunt omnia, quæ per Christum vel in Christo habemus, quia et ipse Christus ex Patre est. Nihil novitatis est nobis, sed omnia sunt ex Deo, qui ex antiquis inimicis reconciliavit nos sibi per Christum mediatorem. Quia enim creatura humana peccaverat in Deum, nec posnibat ut reverteretur ad eum, Deus opus suum nolens perire, misit Filium suum, per quem prædicata remissione peccatorum, reconciliaret sibi per ipsum, per quem eos creaverat. Per Christum nos reconciliavit sibi, et dedit nobis ministerium reconciliationis, id est injunxit nobis legationem, ut per orbem disurrentes, ministraremus ubique doctrinam Evangelii, per cuius observantiam omnes Deo reconciliarentur, et in amicitiam revocarentur. Vere per ipsum et per nos dedit hominibus reconciliationem. Quoniam in Christo quidem erat ipse Deus reconcilians sibi mundum, et in nobis posuit verbum reconciliationis. Deus erat in Christo, qui ait: « Pater in me manens, ipse facit opera (Joan. xiv). » Pater enim est in Filio, quia una est eorum substantia. Deus ergo erat in Christo conversante inter homines reconcilians sibi mundum, id est homines de mundo, pro quibus ipse Christus ait: « Ut mundus credat quia tu me misisti (Joan. xvii). » Mundus enim in hoc loco non ille intelligitur, qui totus in maligno positus est, sed ille pro quo misit Deus Filium suum (I Joan. v), ut salvetur mundus per ipsum (Joan. iii), id est Ecclesia per mundi latitudinem fundata. Hunc mundum sibi Deus reconciliavit hoc modo videlicet non reputans illis delicta iporum, ut pro his puniret illos, sed tam origi alia quam actualia dimisit omnia in baptismo. In Christo quidem erat per naturam, sed in nobis per gratiam, quia posuit in nobis, id est in interiori nostro verbum, id est prædicationem reconciliationis. Hoc est, per Spiritum sanctum illuminavit corda nostra, et docuit quibus rationibus ei possemus homines reconciliare, convertendo eos ad fidem et penitentiam et ad bonam operationem. Et quandoquidem post Christum posuit nos reconciliatores, ergo pro Christo, id est vice Christi fungimur legatione Dei. Chri-

stus enim proprie fuit legatus Patris, sed nos pro eo fungimur legatione, ut vice ejus prædicemus reconciliationem gentibus. Legatione Dri ad vos fungimur, tanquam Deo vos ad reconciliationem exhortante per nos. Ipse enim in uobis loquitur, et verba ejus sunt ea quæ ex ore nostro processerunt, ideoque libenter nobis obtemperare debetis. Et quia vice Christi sumus directi, obsecramus pro Christo, id est tanquam vos Christus obsecrat, reconciliamini Deo. Obsecramus vos, id est per omnia sacra adjuramus, ut reconciliemini Deo per poenitentiam, cui per peccatum estis inimici. Nemo enim reconciliatur nisi ex inimicitia, et nihil inter Deum et homines facit inimicitias nisi peccatum. Plerumque autem homo qui alteri homini irascitur, discordanti sibi reconciliari appetit, sed ire ad satisfaciendum prior erubescit. Pensamus facta veritatis, ut videamus quo jaceat nostræ pravitas actionis. Ecce inter nos et Deum discordiam peccando fecimus, et tamen ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ipse, qui peccavimus, ad pacem Dei rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbìa. Confundatur quisque si non satisfaciat proximo, quando post culpam nostram, ut ei reconciliari debeamus, et ipse qui offensus est, legatis intervenientibus, obsecrat Deus. Quomodo autem ei reconciliaremur, nisi deleretur peccatum, quod inter nos et ipsum erat, et nos ab eo separabat? Proinde cum dixisset Apostolus, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo, quasi dicemus quonodo poterimus reconciliari Deo, subjunxit: *Eum, qui non noverat peccatum, id est Christum qui non noverat peccatum per experientiam, licet nosset illud per sapientiam, fecit pro nobis Deus Pator peccatum, id est sacrificium pro peccato.* Bene ergo possumus ei reconciliari, qui sanguine Christi sui delet omne peccatum nostrum, si nos illud poenitendo damnamus. Qui videlicet Christus peccatum non novit, quia nunquam peccati delectationem sensit. Sed per sapientiam qua ipse peccatum damnat, novit ipse peccatum, id est novit hoc esse malum, non ergo fecit ipse peccatum, sed eum Deus pro nobis peccatum fecit, hoc est, ut dixi, sacrificium pro peccato. In lege enim peccata vocabantur, sacrificia quæ pro peccatis offerebantur. Et eodem modo locutionis appellatur nunc Christus peccatum, quia pro peccato est oblatus. Similitudo etiam carnis peccati, in qua venit, dicta est peccatum. Misit, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne (*Rom. viii.*), id est de similitudine carnis peccati, quæ ipsius erat, damnavit peccatum in carne peccati, quæ nostra est. Eum itaque qui non noverat peccatum, id est Christum, pro nobis peccatum fecit Deus, cui reconciliandi sumus, id est sacrificium pro peccatis, per quod reconciliari valeremus. Ideo fecit eum peccatum, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Ipse

A ergo peccatum, ut nos justitis, nec nostra, sed Dei; nec in nobis, sed in ipso, sicut ipse peccatum non suum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis constitutum similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est. Haec est illa iustitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos ab eo iustificati sumus. Ut efficeremur, inquit, non solum iusti, sed etiam iustitia, id est ut per nos alii fiant iusti. Efficeremur iustitia Dei in ipso, id est in ejus corpore, quod est Ecclesia, cui ipse est caput (*Cofos. I.*).

CAPUT VI.

¶ Adjuvantes autem exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim: Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te (*Isa. xl ix.*). Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. ¶

Deus per Christum pro peccatis nostris immolatum reconciliat vos sibi. Sed nos adjuvamus opus reconciliationis hujus. Dei enim sumus adiutores. Nos ministerio prædicationis nostræ adjuvantes beneficium divinæ operationis, exhortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, quam vobis offert. Gratia Dei est remissio peccatorum. Quam in vacuum recipit, quisquis in bonis operibus se postea non exercet. Gratia Dei est facultas bene concessa divinitus homini, de qua dicitur: Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv.*). Quam in vacuum recipit, qui cum Dei gratia non laborat, nec adjungit studium suum, ut possit Dei præcepta ipso adjutore implere. In vacuum, id est in hoc ut sit eis res vacua, recipit hanc gratiam, qui bonis operibus eam implere non salagit. Sed nos bene cum auxilio gratiæ agendum vos exhortamur ne per desidiam vestram in vacuum eam recepisse inveniamini. Et hoc facimus, ut dictum est, adjuvantes opus coelestis gratiæ et reconciliationis, vel adjuvantes vos ipsos nostris meritis et orationibus atque sermonibus. Sive ita: Nos prædictis causis et rationibus vos adjuvantes, id est ad reconciliationem provocantes, exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, id est ne falsis apostolis credentes, ita recipiatis et intelligatis baptismum et fidem, quam suscepistis, ut eat in vacuum, id est transeat vobis in rem vacuam et oīni plenitudine utilitatis privatam. Illi enim qui putant solam fidem Christi sine carnali observantia legis non sufficere ad iustitiam et salutem æternam, gratiam Dei, id est fidem ipsam intelligent quasi rem vacuam, il est non refertam innocentia et omnium virtutum perfectione. Et sicut hanc fidei gratiam putant vacuam, sic sit eis vacua, quia per eam nec remissionem peccatorum, nec aliquam gratiam consequuntur. Sed vos eam nolite recipere sic, nolite sic de ea sentire, ut vobis eat in vacuum, id est ut fiat omni commido vestro vacua. Vere non debetis eam patare vacuam nec vobis facere vacuam, quia non est vacua, sed bonis operibus referta. Nam ipse Deus qui gratiam

istam humano generi offert, ait in Isaia (cap. xlix): *Tempore accepto, id est tempore quod est mihi vel hominibus acceptum, exaudiri te orantem pro peccatis tuis.* Non est ergo vacua haec gratia, in cuius tempore Deus orantes exaudit. Quod tempus est hominibus gratum, et cum omni amplexu cordis acceptum. Plus enim est acceptum quam acceptabile, quoniam acceptabile dicitur, quod est habile ut recipiatur; acceptum vero, quod jam mentis devotione receptum est. Et postquam hoc tempus tibi fuerit acceptum, id est postquam hoc suscepis, exaudit Deus preces tuas, quas tempore legis non exaudiens. Tempore, inquit, accepto, id est tempore gratiae, quod accepisti veniens ad fidem, exaudiens te deprecantem pro remissione culparum tuarum, et in die salutis, id est in hoc eodem tempore gratiae, quo vera salus de celo ad homines venit, et lux fidei, atque justitiae tenebras infidelitatis atque peccatorum effugavit, adjungi te de assecutione virtutum. Lex autem non adjuvabat, sed tantum praeципiebat. Sub gratia vero Deus nos, inquit, adjuvat, ut bona quae praecipit facere valeamus. Nam ideo adjuvi te, quia ipse liberum in nobis arbitrium restituit, et ex libero arbitrio nostro laboramus, et divina gratia adjuvante potentes efficimur, sine qua nihil facere possemus. Hoc Deus Ecclesiae de gentibus per prophetam dixit: *Tempore accepto exaudiens te, et in die salutis adjuvi te,* hoc eidem Ecclesiae de gentibus conversae replicat nunc Apostolus, et exponendo subiungit: *Ecce, id est non ultra differtur illud tempus, sed nunc praesentialiter est tempus acceptabile, quod omnes gratauerit accipere debent, ut et ipsi flant Deo acceptabiles;* et *ecce nunc praesentialiter est dies salutis, id est lucidum tempus gratiae, in quo per bona opera possint homines aeternam promereri salutem.* Ex quo enim Salvator in carne apparuit, semper est acceptabile tempus, et dies salutis usque ad finem saeculi. Unicuique tamen finitur hoc tempus in hora obitus sui. Dies enim salutis per Christi gratiam est vita praesens, quoniam apta est ad bene operandum; et concludentur nocte judicii, in qua nemo poterit operari. Et ideo adesse tempus dicit Apostolus, quo possint ad indulgentiam proficere peccatores; diem adesse dicit, quo morbis mortalibus animalium possit adbiberi medicina salutis. Sequitur:

« Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum (I Cor. iv). Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei. »

Exhortati sumus vos ne in vacuum gratiam Dei

A recipiatis, et exhortamur ut nemini sitis dantes ullam offenditionem. Cavete ne malo exemplo vestrum seu verbo pravo detis alicui fratribus ullam offenditionem, id est ne faciatis eum offendere, ut cada per vos in peccatum; ne sitis ei offendiculum, ut exemplo pravitatis vestre offendat corruens in nequitiam, vel ne offendatis eum, id est ne conturbetis et irasci faciatis eum. Idcirco videte ne male vivendo vel loquendo præparetis offenditionem ulli proximorum, ne propter vos vituperetur ministerium nostrae prædicationis, qui vos docuimus qualiter agere debeatis. Qui enim vos male agere viderint, putabunt nos ita docuisse, et incipient nostram doctrinam vituperare. Non detis, inquam, ulli offenditionem, sed potius exhibeamus nosmetipsos in omnibus et vos sicut Dei ministros. Ut melius exhortetur eos, conjungit se illis, ac velut seipsum admonet, quia infirmitatem illorum quasi suam estimat; et si profecerint, profectus illorum ipsius erit. Exhibeamus, inquit, id est offeramus Deo, nosmetipsos, id est me et vos. Ut ergo unusquisque seipsum exhibeat, exhibeamus, id est offeramus et demonstremus nos in omnibus sicut Dei ministros. Ac si dicat: Non vos admoneo ut omnes sitis apostoli, vel ministerium prædicationis assumatis, sed ut sitis sicut ministri Dei, id est in omnibus ministros divinæ prædicationis imitemini, ut similitudo religiosæ conversationis eorum exprimatur in vobis. Et si non omnes sumus ministri, omnes tamen sicut ministros Dei nosipso exhibeamus, ut, sicut illi vivunt, ita et nos vivamus. Et hoc faciamus in patientia, quæ sit multa, id est sustinens multa, et neque murmurans contra Deum, neque indignaus contra hominem qui mala intulerit. Haec ita generaliter omnibus dicuntur Christianis. Specialiter vero inimicis evangelicæ prædicationis hoc modo possunt dici: Nos qui alios exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiant, ita conversationem nostram cauta circumspectione custodiamus, ut nemini simus dantes ullam offenditionem, id est nosipso faciamus quæ alius facienda suademus; non faciamus quæ prohibemus, ne si aliter docere et aliter facere visi fuerimus, exemplo nostro ceteros offendere faciamus. Infirmus enim quisque plus attendit facta prælati sui quam verba, et putat sibi licere quidquid illum viderit agere. Et ita prælatus qui male vivit, licet bene doceat, offenditionem subditis parat. Nemini ergo simus dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. Vituperabitur enim, et linguis obtrectantium lacerabitur, non si fecerimus mala solum quæ improbamus, sed etiam si non fecerimus bona quæ docemus. Neminem offendamus, sed in omnibus verbis et actibus nostris exhibeamus nosmetipsos sicut decet Dei ministros, id est ut ex operibus nostris homines Deum glorifcent, et nos intus Deo placeamus. Et id faciamus in multa patientia, per quam et indisciplinatos mores si atrum

tolerando paulatim corrigamus, et infidelium persecutio-
nes fortiter sustineamus. Nam subsequenter ostenditur per partes, quam multa debeat esse ista patientia. Nec solum ministri, id est prælati Ecclesiæ jubentur ista, sed et subjectis, ut præmisimus, qui similes in moribus debent esse bonis ministri. Multam, inquit, patientiam habeamus in tribulationibus, id est in pressuris et vexationibus, quæ nobis inferentur a pravis hominibus, in necessitatibus, id est in egestatibus cibi vel potus vel indumenti; in angustiis, id est in sollicitudinibus et curis animi, atque timore paenarum, unde mens angustiatur; in plagis, id est in verberibus sicut est virgarum cæsio; in carceribus, id est in tenebris et sceleribus locis reclusi; in seditionibus, id est in commotionibus populi contra nos. Si populus contra nos insurgat, et cum quodam tumultu conetur nos a bono opere revocare, nos patienter feramus, et a bono non separemus. Sed et in laboribus habeamus patientiam, id est si pravi homines longis itineribus aut gravibus operibus nos laborare cogunt, vel si labore manuum nostrarum nobis victum quæsierimus. Et in vigiliis, id est si necesse fuerit nos vigilare, ut per noctem operemur unde vivamus, vel iu vigiliis ad psallendum et orandum. Atque in jejuniis, quæ vel sponte facimus, vel indigentia facere coegerit, aut quilibet necessitas. In his omnibus patientiam teneamus, et nos ut Dei ministros exhibeamus. Ministrorum enim sunt, quicunque bene operantur, quia Deo ministrant, id est deserviunt. Excepto igitur prædicationis officio et altaris ministerio, omnes agnoscamus nos esse Dei ministros, ut tanti Domini famulos, exhibeamus nos idoneos in castitate mentis et corporis, et in scientia, ne, fatuis virginibus similes, amittamus per imprudentiam meritum castitatis (*Math. xxv*). Habeamus ergo scientiam Scripturarum, vel scientiam qua prudenter agere bona sciamus et mala respuere. Et ut ministros Dei nos exhibeamus in longanimitate, id est in longa animi exspectatione, qua patienter usque in finem perseveremus, adversa presentis vitæ ferendo et gaudia sequentis vitæ sperando. Et in suavitate, ne per rancorem animi efficiamur illis asperi, a quibus longanimiter mala toleramus, sed per dulcedinem mentis simus illis suaves et blandi, ut nec verbo nec opere nostro illis vel aliis generemus asperitatem amaritudinis. Et in *Spiritu sancto*, ut omnia benigne et sincere faciamus, si ut *Spiritus sanctus docet*. Et in *charitate non ficta* ut officium dilectionis non tantum in vultu et verbo, sed etiam in corde habeamus, ne simus de illis, Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum (*Psal. xxvii*). Atque in verbo veritatis predicando vel loquendo, ut habeat puram veritatem sine falsitatis admistione vel prædicatio nostra vel locutio. Et in virtute Dei ut non nostris viribus, sed dono virtutis divina credamus non posse quidquid boni poterimus agere. Omnia hæc in Apostolo maxime præfulgebant, et in talibus

A ducebatur ejus conversatio, qui nunc secum portator ministros Evangelii et omnes Christi servos, ut taliter vivere studeant. Fervens enim Dei amor facile tollat omnes adversitates, et assequitur omnes virtutes. Adhuc autem subjungit Apostolus in admonitione:

« Per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitem, per infamiam et beatam famam, ut seductores, et veraces: sicut qui ignorati et cogniti; quasi morientes, et ecce vivamus: ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multis autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. »

B Exhibeamus, inquit, nosipos ut Dei ministros per arma justitiae, quibus regnum peccati delerimus, id est per virtutes virtutis contrarias, ut humilitas dejicit superbiam, largitas extirpet avaritiam, benevolentia invidiam, et sic ceteræ virtutes destruant opposita sibi vitia. Virtutes enim sunt arma justitiae, quibus muniri debemus a dextris et a sinistris, id est a parte prosperorum et a parte adversorum, ut, contra prospera et adversa virtutum armis semper muniti, nec prosperis elevemur, nec adversis perturbemur, nec blandis ad volupiem demulcentur, nec asperis ad desperationem premamur. Et audite quæ sint dextra et sinistra, id est præadera et adversa. Per gloriam et ignobilitem, etc., usque, Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Dextra enim justorum sunt gloria, bona fama, et quæ veraces sunt, quod cognoscuntur, quod vivunt, quod non mortificantur, quod gaudent, quod multos ditant, quod omnia possident. Sinistra vero, quod ignobiles et infames habentur, quod seductores putantur, quod ignorantur, quod moriantur, quod castigantur, quod contristantur, quod egent, quod nihil habere videntur. Sed milites Christi per arma justitiae a dextris et a sinistris muniti debent incedere, ut, hinc et inde diabolum expugnantes, et in prosperis timeant, et in adversis confidant. Exhibeamus ergo nos ut Dei ministros per gloriam et ignobilitem, id est quando in gloria et veneratione apud homines erimus, non inde extollamur; et quando nos judicabunt esse ignobiles atque contemptibiles, non inde frangamur. Eodem modo agamus per infamiam et bonam famam, id est si false infamamur de aliquo crimen, vel si bonam famam habemus de religiosa conversatione, utrumque per patientiam sequanimitter ducamus, ut nos nec detrahentes dejiciant, nec laudantes extolant, quia contingit nonnunquam utrosque mentiri. Item exhibeamus nos ut seductores et veraces, id est ad viam veritatis adducamus eos qui errant, ut certi qui in errore perseverant, judicent nos esse seductores, cum simus veraces. Si enim seducere, aliunde aliquem ad aliud persuadendo ducere est, querendum est unde et quo. Si a malo ad bonum, bonas seductor est, unde et Jeremias ait: « Scdixisti me, Domine, et seductus sum (*Jer. xx*). Si autem quis aliquem seducendo ducat a bono ad malum, malus seductor est. In hanc ergo partem, qua seducuntur

homines a malo ad bonum, utinam omnes seductores et veremur et simus. Sed infideles aut quilibet errantes vocabunt nos malos seductores, si quos poterimus, ex sociis eorum ad fidem et religiosam conversationem attraxerimus. Erimus enim veraces et vera docentes, sed illi putabunt nos esse fallaces, et falsitate alios seducentes. Nos dico apud alios habiti sicut qui sunt a Deo ignoti, id est reprobati, et apud alios a Deo cogniti, id est approbati. Vei ita sumus sicut illi qui sunt ignoti, quia infideles et superbi non dignantur nos aspicere et agnoscere, vel agnitos abjiciunt, et tamen fideles et religiosi nos agnoscunt. Et tormentis sumus quasi morientes, quia tandem torquemur ab impiis donec credamur esse mortui, et ecce Deo liberante vivimus, quoniam eripimur a morte et restituimur vita. Sumus enim ut castigati quia infideles putant se nos duris verberibus ac minis castigasse, ne ulterius novam religionem praedicemus; et non sumus mortificati, quia nec corporis nec animae necem ab illis pertulimus. Corpus enim nostrum adhuc vivit, anima quoque vitam non amisit, quia infidelibus non cessit, ut a prædicatione vel confessione veritatis sileret. Etsi multi martyres occiduntur, Ecclesia tamen non moritur. Atque electi Dei dum super se exteriori rapti in altum animum figunt, queque in hac vita patiuntur, quasi longe infra labentia a se aliena aspiciunt, et (ut ita dixerim) dum mente extra carnem fieri decertant, pene ipsa quæ tolerant, ignorant. Hæc autem de se suique similibus ita loquitur Apostolus, ut omnes fideles ad ea toleranda vel agenda exhortetur. Ac si discipulis dicat: Non qui magistri sumus, ita vivimus; vos autem qui nos imitari debetis, exemplum nostræ conversationis insequimini. Qui et adjungit: quasi tristes, subaudi, foris apparemus, propter molestias tribulationum quas patiuntur, sed semper sumus gaudentes intus propter spem futuræ remunerationis. Non solum enim non contristamur in adversis, sed etiam gaudemus, et hoc semper. Et sumus sicut egentes, quia nihil in presenti sæculo videamus habere, sed tamen multos sumus locupletantes, quia spiritales divitias largimur creditibus. Sumus enim tandem penitus nihil habentes, quia nihil proprium carnaliter habemus, etiam omnia possidemus, id est non solum pecunias, sed etiam ipsos pecuniarum dominos, qui se nobis tradunt, et res suas ad pedes nostros ponunt. Similiter et vos, licet in adversis quasi tristes appareatis, semper tamen per spem intus gaudete. Et si habetis divitias, estote quasi egentes, quanvis non sitis egentes, id est in spiritu pauperes estote, sed multos eleemosynarum vestrarum beneficiis locupletare curate. Esto et tandem nihil habentes, id est mentis respectu cuncta quæ habetis pro nihilo ducentes, et tali cogitatione sitis omnia vestra possidentes quia tunc mens vestra per hæc non tenebitur in imis. Sed et quilibet sancti pauperes omnia possident, etiam temporalia, quoniam nihil deest timentibus Deum. Apostoli vero cum nihil habere viderentur, in hoc

A erant omnia possidentes, quod cum essent principes Ecclesiarum, habebant potestatem sumendi ex rebus subjectorum quæcumque sibi forent necessaria (Matth. x; Marc. vi; Luc. ix). Notandum autem quia in his quæ sunt adversa, dictum est, quasi, ut, sicut, tandem; in his vero quæ sunt prospera, non est dictum. Ait enim: Quasi tristes, semper autem gaudentes, etc. Tristitia nostra habet, quasi; gaudium autem nostrum non habet quasi; quia spes qua gaudemus, certa est. Tristitia vero nostra quasi, habet, quia in somniis transit. Qui somnium judicat, addit quasi. Quasi sedebam, quasi loquebar, quasi prandebam, quasi equitabam, quasi disputabam. Totum quasi, quia cum evigilaverit, non inventit quod videbat. Quasi thesaurum inveneram, dicit mendicus. Si quasi non esset, mendicus non esset. Sed quia quasi erat, mendicus est. Itaque qui nunc ad lætias sæculares oculos aperiunt, et corda claudunt, transit quasi eorum, et venit verum ipsorum, quasi ipsorum, felicitas est sæculi; verum ipsorum pena est. Nostrum autem quasi tristitia est, gaudium non est quasi. Non enim ait Apostolus, quasi gaudentes, semper autem tristes; aut quasi tristes, et quasi gaudentes; sed ait, quasi tristes, semper autem gaudentes, et item: Sicut egentes et ibi est sicut vel quasi. Multos autem ditantes, hic non est quasi vel sicut. Nihil habebat Apostolus, omnia sua dimiserat, divitias nullas possidebat, tamen addidit: Tanquam nihil habentes, et ipsum enim nihil habere Apostoli, quasi nihil habere erat. Et omnia possidentes, ibi non dixit quasi. Quia quasi egebat, non autem quasi, sed vere multos ditabat. Nam et sanctis qui erant in Jerusalem, victum ministrabat. Quasi nihil habebat; non autem quasi, sed omnia possidebat. Itaque in his quæ existimantur adversa, quæ superius per ignobilitem et infamiam præsignavit, quæque a sinistris esse descriptis, addidit quasi, vel sicut, aut tandem. In his vero quæ prospera reputantur, et dextræ partes appellantur, quæque vocabulo gratiae et bonæ famæ præmonstravit, non apposuit quasi vel aliquid tale. In prosperis enim vel dextris est veritas, in adversis autem et sinistris umbra vel similitudo, non ipsa res. Quæ autem a dextris descripsit, sunt arma dextra iustorum. Illa etiam quæ a sinistris denotavit, sinistra sunt arma eorum. Efficientur enim viro perfecto arma justitiae, si hæc illata sibi magnanimiter sustinuerit, quia per hæc dimicans, et istis ipsi quibus impugnari putatur adversis, tandem armis utendo, eisque velut arcu et gladio, scutoque validissimo contra illos qui hæc ingerunt, munitus, proiectum sue patientiae et virtutis acquiret, et gloriosum constantiae triumphum, nec adversis dejectus, nec prosperis elatus, nec ad levam tristibus impulsus, nec ad dexteram læcis motus, sed in medio per viam rectam indeclinabiliter gradens.

« Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est. Non angustiamini in nobis,

« angustiamini autem in visceribus vestris. Eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filiis dico, dilatamini et vos. Nolite ducere jugum cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidei cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? »

Solent plerumque etiam justi laudare bona quæ dicunt, non quo ipsi suis laudibus inbent, sed quo auditores suos ad audiendi sollicitudinem accendant, ut dum eorum voce præferuntur, ab eorum cordibus ardenter affectu respellantur. Unde nunc Apostolus cum mira Corinthiis et multa dixisset, adjunxit: *Ost nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est.* Et hoc etiam causa libertatis dixit ac paræ conscientiæ. Male enim sibi conscientia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat. Et est sensus: Ita provocati sumus profectu vestro, ut tacere non possimus. Profectus enim discipulorum aperit os magistri. *Ost nostrum patet ad vos,* quoniam multa diximus ac dicimus ad vos corrigendos et instruendos, quæ gratauerit accipere cuncta debetis. Et ideo patet ad vos os nostrum, quia charitate dilatum est cor nostrum. Lata dilectio cordis nostri, quæ vos omnes complectitur, non sinit ut faciemus ea quæ prosunt vobis. Ex abundantia enim cordis os loquitur; et ubi charitas est, non sunt angustiae (*Matth. xii*). *Cor nostrum dilatum est.* Cordis dilatatio, justitiae est delectatio. Hoc munus est Dei, ut in præceptis ejus non timore penæ angustumur, sed dilectione et delectatione justitiae dilatetur. *Cor nostrum dilatum est.* Licet enim caro nostra sit tribulationibus et pressuris angusta, cor tamen intus latitudini liberum gaudet exterioribus penis. Charitas enim non angustatur. Si quis vult non angustari in terra, in latitudine charitatis habitat. Quidquid enim fecerit ei homo, non eum angustat, quia illud diliget quod non nocet. Et quia nostrum cor ita dilatum est, atque nostrum os patens, ideo non angustiamini in nobis, id est nolite putare, quod habeatis in nostro magisterio vel nostræ conversationis exemplo ullam scientiæ vel boni operis stricturam et inopiam. Nos enim dicimus et facimus quidquid erga vos dicere et facere debemus, sed potius *angustiamini in visceribus vestris*, id est intelligite quod angustia et parvitas scientiæ et boni operis quam habetis, est in cordibus vestris, quæ dura sunt ad intelligendum et faciendum. Qui enim nobis pseudo præfertis apostolos, putatis quod angustia et parvitas intelligentiæ vestræ vel sanctitatis, sit in nobis, id est in nostra culpa, cum ipsa sit potius in cordibus vestris, id est in culpa duritiae mentium vestiarum, quia non sunt dilataæ sicut cor nostrum. Sed nunc dico vobis tanquam filiis, id est tanquam illis qui exemplum meum cum sim pater vester, sequi debetis, dilatamini et vos, sicut ego dilatatus sum, id est per intellectum dilatamini auxilio gratiæ Dei, ut

A majora ipsius dona capiat. Dilatamini per amorem justitiae, ut copiam virtutum capiat in latitudine mentis vestrae. Vos dico habentes in futuro *eamdem remunerationem* quam ego, si nunc ita dilatati fueritis ut ego, dilatamini ampliitudine charitatis, ut omnes homines pie diligatis, et non per timoris angustiam, sed per amoris latituinem bona faciatis, dilatamini et vos in bonis operibus per libertatem amoris, et *nolite jugum antiquæ servitutis* quæ in lege est, *ducere cum infidelibus*, id est cum pseudoapostolis, qui fidem Christi conantur enervare, et carnales observantias legis statuere: Ipsi enim cum sint sub iugo servitutis, ubi omnia per timorem flunt, student vobis suadere, ut, abjecta lege libertatis, id est libertate charitatis, subjiciatis B colla vestra cum eis iugo legis. Sed vos nolite participes fieri servitutis eorum, quia vos estis justi per fidem, illi vero iniqui per legis transgressionem. Et quæ participatio est justitiae cum iniquitate? Nulla. Quoniam mox annullatur justitia, si participationem habuerit cum iniquitate; et ideo ne pareat justitia vestra, caveat habere participationem cum iniquitate illorum. Nulla communio vel in cibo vel in potu, vel in aliquo sacramento vos eis conjungat, cum sint ob iniquitatem perfidiæ ab Ecclesia separati. Aut quæ societas luci ad tenebras? id est in quo possunt habere communionem illi qui sunt lux sufficiens ad aliorum illuminationem, cum illis qui sunt tenebrae, id est caeci et cæcantes alios? Nulla societas est lucis et tenebrarum, quia lux hujus mundi obscuratur, si se sociaverit tenebris. His non est societas. Sed Christi ad Belial, id est ad diabolum C quæ conventio potest fieri? Id est illi in quibus habitat Christus, et qui sunt membra Christi, in quæ convenire possunt cum illis, in quibus habitat diabolus, et qui sunt membra diaboli? In nullo. Quia mox deserit eos Christus, si se membris Satanae coniungerint. Belial interpretatur *absque iugo* (*Iudic. xix*), et significat illum angelum, qui nec Deo subjectus esse voluit. Cujus membra sunt omnes, qui præceptis Dei nolunt subjici. Aut quæ pars fidei, id est Christiano cum infideli? id est cum pseudoapostolo fidem Catholicam destruente. Nulla est his pars communis. Sed templo Dei, id est illi in quibus habitat Deus, quis consensus potest esse cum idolis? id est cum sacrificiis carnalium observantiarum, quæ non jam Deo, sed diabolo offerunt, et idolatriæ deputantur. Nullus eis consensus ad invicem. Tot modis ostensum est, communionem pseudoapostolorum esse vitandam. Possunt et aliter forsitan hæc verba tractari. Nolite jugum ducere iniquitatis cum infidelibus, id est cum gentibus, ut subditi sitis iugo peccati sicut illi, cum debeat in libertate charitatis servire justitiae. Quæ enim participatio est justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? nulla participatio est justitiae et iniquitati, non solum quæ foris, sed etiam quæ intus in Ecclesia est. Novit enim Dominus qui sunt ejus, et recedat ab iniquitate omnis qui invocat no-

men Domini (II Tim. ii). Nulla etiam societas est luci et tenebris, non solum quæ foris, sed etiam quæ intus sunt. « Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ (I Joan. i). » — « Qui autem odit fratrem suum in tenebris est, et in tenebris ambulat (I Joan. ii). » Si dixerimus quod societatem habemus cum Deo, et in tenebris ambulamus, mentimur (I Joan. i). Non est ergo societas luci et tenebris. Quid igitur faciemus? Societas cum Deo habenda est. Alia spes vite æternæ nulla est. « Deus vero lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ (ibid.). » Iniquitates autem et peccata sunt tenebrae. Iniquitatibus et peccatis premimur, ne societatem cum Deo habere possimus. Quæ ergo spes est? Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. Quo facto societatem habebimus cum illo, quia lux erimus in ipso. Quæ autem *conventio Christi ad Belial?* Belial, ut diximus, interpretatur *absque jugo* (Judic. ix). Quicunque ergo non Dei, sed suam voluntatem sequuntur, hoc vocabulo possunt designari, quia sunt absque jugo timoris Dei, absque jugo disciplinæ spiritualis. Et sæpe tales dicunt se Christianos. Sed quæ *conventio Christi ad Belial?* Christus humiliavit semetipsum, factus olediens usque ad mortem (Philip. ii); isti autem extollunt semetipsos, nolentes obedientiam jugo subjici. Quæ igitur conventio istis et Christo? Non sit itaque sine Dei jugo, quicunque vult convenire Christo. Aut quæ pars fidei cum infidei? Vel quis consensus templo Dei cum idolis? Hoc recte dictum est illis Corintiorum, qui cum infidelibus manducabant sacrificia idolorum. Potest et aliter intelligi: « Fidelis enim Dominus in omnibus verbis suis (Psal. cxlv), quoniam fideliter adimpleret vel adimplebit quæcumque locutus est. Ille autem est infidelis, qui verba sua negligit adimplere, ut faciat bona quæ se facturum promisit. Quæ igitur pars est fidei Deo cum infidei homine? Qui enim mandata Dei adimplere noluerit fideliter, quam partem cum Deo habere poterit? Quis autem consensus templo Dei cum idolis? « Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii), et avaritia est idolorum servitus (Colos. iii). Cur ergo illi qui sunt vel debent esse templum Dei, consentiunt avaris, nec redarguant eos? Cur non timent ne per hunc consensuim Deus, qui in eis habitare solet, deserat eos, et flant etiam ipsi habitaculum Satanae?

« Vos enim estis templum Dei vivi (I Cor. iii, vi), sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos; et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (Levit. xxvi). Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis; et ego recipiam vos, et ego ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (Jer. xxxi; Isa. lxi). »

Recete dixi quia templum Dei consensum non ha-

bet cum idolis. Vos enim estis ipsum templum non deorum mortuorum, sed Dei vivi, id est vos estis in quorum cordibus habitat, et præsidet Deus qui in se vivens est, et vitam suis dat æternam; sicut econtrario idola sunt mortua suis cultoribus, quia eis sunt causa mortis æternæ. Ita estis templum Dei, sicut ipse Deus per scripturam Testamenti Veteris dixit: Quoniam *inhabitabo in illis* (Lev. xxvi), id est in mentibus illorum. Cum Deus ubique sit, in illis tamen habitat, qui ejus sentiunt beneficium, et faciunt voluntatem. Inhabitabo, inquit, in illis et inambulabo inter eos, id est promovebo illos in proiectu virtutum. Inambulat enim Deus in nobis præsentia suæ majestatis, si latitudinem invenerit charitatis. Quam enim latum est ubi deambulat Deus; et ero inquit illorum Deus, id est illi me solum colent Deum, quia non erunt de illis, quorum deus venter est (Philip. v), vel qui vitium quodlibet pro Deo colunt, et ego protegam illos ab incursu vitiorum, atque dabo illis successum virtutum, et ipsi erunt mihi populus, id est ita mihi erunt docti et dediti in unitate concordiae, ut non sint de hoc mundo. Propter quod, id est quia promitto me in vobis habitare et inambulare, exite de medio eorum, id est de medio pseudoapostolorum, et separamini ab eis. Quandiu enim patimini eos morari inter vos, et sustinetis prædicationem eorum, tandem estis in medio eorum, id est intra consortium eorum, et irretiti errore ipsorum. Exite de medio eorum, ne sitis in medio communionis eorum, conclusi in eodem reatu. Et ita exite, ut separamini, id est ut seorsum parati sitis ad bene agendum, sequestrati a communione eorum. Et hoc dicit ac præcipit Dominus, non ego. Et ne tetigeritis immundum, id est carnales observantias, quas illi suadent vobis, quæ jam post Domini resurrectionem non valent ad emundationem, sed ad contaminationem eorum qui tangunt, id est custodiunt eas, et si ita vos a communione perversitatis eorum separaveritis, ut sancte et juste vivatis, ego recipiam vos in celeste regnum, quos a paradiiso ejeceram. Vel exite de medio perversorum qui sunt in Ecclesia, exite non corporaliter, sed spiritualiter, id est facite quod pertinet ad correptionem eorum, quantum pro uniuscujusque gradu atque persona salva pace fieri potest. Qui enim sic agit, liber exit de medio nequitiae et damnationis eorum. Objurgando enim criminatos, exite de medio eorum liber in conspectu Dei, cui neque Deus sua peccata imputat, quia non fecit; neque aliena, quia non approbat; neque per negligentiam, quia non tacuit; neque per superbiam, quia in unitate permansit. Sic ergo spiritualiter exite de medio eorum, non scindentes unitatem Ecclesie, sed increpantes perversitatem nequitiae, ne majus malum committatis in separatione bonorum, quam fugitis in conjunctione malorum, et separamini non corporaliter ab eis, sed spiritualiter a consortio pravitatis eorum. Et immundum ne tetigeritis, id est peccato eorum ne consenseritis. Tolerandū quæ

enim ubique proximi, quia Ab*il* fieri non valet, que*n* Cain malitia non exerce*t*. Unum vero est, pro quo vitari malorum societas debeat, ne si fortasse corrigi non valent, ad imitationem trahant; et cum ipsi a sua nequitia non mutentur, eos qui sibi coniuncti fuerint, perva*ri*unt. «Corrumpan*t* enim mores bonos colloquia mala (*I Cor. xv*). » Sicut ergo perfecti vi*r*i perversos proximos non debent sugere, quia et eos saepe ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem nunquam trahunt; ita infirmi quicunque societatem declinare debent pravorum, ne mala quae frequenter aspiciunt et corrige*n* non valent, delectentur imitari. Unde nunc eis apte dicitur: *Exite de medio eorum et separamini*. Hoc enim agendum est, non more schismaticorum, sed more eorum qui causa religionis petunt eremum vel remotionem locum. Et ne tetigeritis immundum, id est immunditium coinquationis eorum, cum ipsi tangere participando nolunt munditiam vestr*ae* sanctitatis. Et ego, sicut dictum est, vos olim abjectos nunc recipiam in celestem gloriam. *Et vobis* in illa regni gloria receptis ero in Patrem, id est ero Pater, et ita vos diligens ut Pater, quia meipsum vobis perpetualiter dabo, et vos eritis mihi in filios et filias, id est eritis mihi filii et filiae hoc est eritis mihi similes, ut scriptum est: «Similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*). » Non solum enim in filios critis mihi, id est gloriam meam, sed et in filias. Quod vel propter utrumque sexum, vel propter fortes et infirmos dicitur, vel quia major diligentia cultus et custodiae filiabus adhiberi solet, quam filiis. Et ideo per filias voluit fortassis ostendere, quia sic se habebit erga fideles animas, sicut pater erga filias, ornando veste jucunditatis, et removendo voluntatem totius turpitudinis, ut sponsio cœlesti semper placeant in ornato decoris et amore puritatis. Et inde nolite, inquit, dulitare, quia haec dicit Dominus omnipotens, id est ille promittit vobis ista, qui omnia potest facere. Notandum quod Apostolus haec vel iuxta sensum, vel iuxta litteram ex diversis Scripturarum locis posuit. Nam quod ait: *Inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus*, sic legimus apud Ezechielem: «Dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum, et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus (*Ezech. xxxvii*). » Nam pro eo quod dictum est: «Dabo sanctificationem meam in medio eorum, » Apostolus posuit, *inhabitabo in illis*. Et pro eo quod dictum est: «Erit tabernaculum meum in eis, » Apostolus subjicit, *inambulabo in illis*. Tabernaculum enim est in itinere. Sed et in Levitico reperitur haec sententia, praeter quod ibi est secunda persona. Sic enim dictum est: «Ponam tabernaculum meum in medio restri, ambulabo inter vos, et ero vester Deus, usque eritis mihi populus (*Levit. xxvi*). » Quod autem subjunxit Apostolus: *Propter quod exite de medio eorum, et separamini*, dicit Dominus; et immun-

A dam ne tetigeritis, et ego recipiam vos, ita legitur in Isaia: « Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio ejus, mundamini, et congregabit vos Deus Israel (*Isa. lii*). » Illud vero quod sequitur, et ego ero vobis in Patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, non facile, sicut res, in nostris codicibus appetit unde sumptum sit, nisi forte ex eo quod per Jeremiam dixit, et factus sum Israeli Pater (*Jer. xxxi*); et per Isaiam: « Affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ (*Isa. xlvi*), » vel ex aliquo simili loco. Sequitur:

CAPUT VII.

B Has ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei.

Quoniam Dominus precepit ut exeamus de medio coinquationis peccantium, et tanta nobis inde bona promisit, ergo, charissimi, nos qui tales habemus promissiones, id est quibus promissa sunt talia, et nos separaverimus a contaminatione malorum, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, et spiritus, et perficiamus sanctificationem utriusque. Inquinamentum carnis est, quod per carnem committitur, sicut luxuria, homicidium et similia. Inquinamentum spiritus, quando sola cogitatione peccatur, sicut mentis elatione vel invidia sive odio. Mundemus ergo nos non tantum ab inquinamento, sed prorsus ab omni inquinamento carnis, ut omnia vitia carnalia fugiamus. Et ab omni inquinamento spiritus, ut consensum peccati, et cetera omnia quae spiritum inquinant, expellamus a cordibus nostris. Tunc vero perficiamus sanctificationem carnis et spiritus, si utraque munda servamus, et bonis actibus insudamus. Haec enim sanctificatio utriusque facta est divinitus in baptismo. Sed nos perficiamus eam si per membra corporis insistimus bonis operibus, et mentem intus magis ac magis adornamus sacris virtutibus. Quae perficienda est in timore Domini, et semper vereamur Dominum offendere, sine cuius gratia nihil boni possumus agere. Qui enim sine timore Domini vult bonum aliquid facere, superbus est, et perdit quidquid facit. Vel mundemus nos ab omni inquinamento carnis, id est ab omni contaminatione carnalis observantie, et simus perficientes sanctificationem spiritus, id est spiritualis observantie quam coepimus facere, ut spiritualiter legem impleamus, non carnaliter, et hoc in timore Domini, qui legem dedit, non ut carnaliter observaret semper, sed tantum usque ad tempus correctionis.

C Capite nos. Neminem laesimus, neminem corruptimus, neminem circumvenimus. Non ad concordationem vestram dico. Prædictus enim quod in cordibus nostris estis ad commorandum et ad convivendum.

Nos ita vos admonemus. Et vos capite nos, id est accipite quod dicimus, acce*p*ite spiritualem cibum,

quem vobis offerimus. Vel capite nos, non pseudo apostolos, id est nostrum exemplum, non illorum accipite in omnibus imitanduni. Aut capite nos, id est considerate quales sumus. Et debetis nos capere, quia neminem vestrum laetissimum improperando ei præterita crimina, sicut pseudo, qui vobis veterem improperant idolatriam; et ueminem vestrum corrupimus, id est nullius animæ integritatem violavimus, sicut pseudo, qui multos ex vobis corruerunt, vitiando castitatem fidei et integritatem innocentie. *Neminem* vestrum circumvenimus, id est nullum astuta circumventione fraudulenter decepimus, ut ei per nos aut per subditos nostros bona sua subtraheremus, sicut pseudo qui vos adulazione callida blande circumveniunt, et res vestras artificiose subtrahunt. *Non ad condemnationem vestram dico*, id est non vos abjicio, sed ut corrigamini moneo. Qui enim aliquem condemnat, non illi dimittit. Et est sensus apertior: Non me excusando vos condemno, quasi tales sitis. Non propterea haec commemoro, ut callide dicam vos fecisse, quod me fecisse nego. Non enim possum ita de vobis sentire, quos tantum diligo, sicut dixi superius, eo quod dilectio vestra tantum me faciat habere fiduciam. Prædixi enim quod in cordibus nostris estis epistola. *Prædictimus quod in cordibus nostris estis*, id est cura et sollicitudo vestrae salutis ianet in cordibus nostris ad commoriendum et ad convivendum, id est ad hoc ut vos nobiscum pro Christo, si necesse fuerit, moriamini, et nobiscum in regno Christi perpetualiter vivatis. Ex prædictis vult illos cognoscere quo animo nunc loquatur ad eos. Quos enim participes vult habere et ad præsentes passiones pro Christo et ad futuram vitam, non utique illos abjicit, sed ut participatione dignos faciat exhortatur. Vel in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum, id est ad hoc, ut nos vobiscum moriamur et vivamus; hoc est, si vos sustinetis mortem peccati in anima, nos aestimemus illam mortem esse nostram; et si vos in observatione justitiae vivitis, nos credamus tunc nosipsos vivere. Perfecta enim charitas profectum vel detrimentum aliorum credit esse suum.

« Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis. Repletus consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. »

Ideo estis in cordibus nostris, quoniam *multa fiducia est mihi apud vos*, id est multum confido de vestra correctione et salute, dum considero ea quæ apud vos sunt, et *multa gloriatio est mihi pro vobis*, id est multum glorior apud alios pro vestra religione. Vide te ne frustra confidam de vobis, vide te ne in vacuum glorier pro vobis. *Repletus etiam sum consolatione* cum audissem vestram correctionem, et *superabundo gaudio in omni tribulatione nostra*, id est gaudium quod de vestra emendatione habeo, superat omnem moerorem tribulationum nostrarum, quas in animo partim sustinemus pro peccatis vestris. *Multa, inquit, fiducia mihi est avud ros*. Fidu-